
ZAPISNIK 

sa 37. sjednice Odbora za međunarodne odnose i iseljenike Skupštine Crne Gore, 

održane dana 22. decembar 2014. godine 

 

 

Sjednica je počela u 09:00 časova. 

 

Sjednicom je predsjedavao prof.dr Miodrag Vuković, predsjednik Odbora. 

Sjednici su prisustovali članovi Odbora za međunarodne odnose i iseljenike: Borislav Banović, 

Nikola Gegaj, dr Jasmin Sutović, Žana Filipović, mr Danko Šarančić, Milan Knežević, Koča 

Pavlović i Goran Danilović. 

Saglasno članu 65 Poslovnika Skupštine Crne Gore, opravdano odsutnog člana Odbora, 

poslanika Darka Pajovića, zamijenio je poslanik Goran Tuponja. 

 

Sjednici nijesu prisustvovali poslanici Mevludin Nuhodžić, Mićo Orlandić i Suljo Mustafić. 

  

Sjednici su prisustvovali i predstavnici službe Odbora: sekretarka Vesna Radulović i saradnici u 

Odboru Blagota Marunović, Jasmin Bojadžić i Dijana Mitrović. 

 

Sjednica je bila zatvorena za javnost. 

 

Predsjednik Odbora za međunarodne odnose i iseljenike prof. dr Miodrag Vuković, pozdravio je 

prisutne članove Odbora i g-dina Antuna Sbutegu, kandidata za mjesto izvanrednog i 

opunomoćenog ambasadora Crne Gore u Republici Italiji, na rezidentnoj osnovi sa sjedištem u 

Rimu, te se uz jednoglasnu podršku članova Odbora pristupilo razmatranju predloženog 

dnevnog reda. 

 

Pošto je konstatovano da postoji kvorum za rad i punovažno odlučivanje, polazeći od predloga 

dnevnog reda i datog obavještenja, za sjednicu je utvrđen sljedeći  

 

 

 

D N E V N I    R E D : 

 

1. DAVANJE MIŠLJENJA O G-DINU ANTUNU SBUTEGI, KANDIDATU ZA 

MJESTO IZVANREDNOG I OPUNOMOĆENOG AMBASADORA CRNE 

GORE U REPUBLICI ITALIJI, NA REZIDENTNOJ OSNOVI SA SJEDIŠTEM 

U RIMU; 

2. TEKUĆA PITANJA. 

 

 



1. DAVANJE MIŠLJENJA O G-DINU ANTUNU SBUTEGI, KANDIDATU ZA 

MJESTO IZVANREDNOG I OPUNOMOĆENOG AMBASADORA CRNE 

GORE U REPUBLICI ITALIJI, NA REZIDENTNOJ OSNOVI SA SJEDIŠTEM 

U RIMU 

 

 

Članovima Odbora za međunarodne odnose i iseljenike obratio se kandidat za ambasadora g-din 

Sbutega, koji je kao prvi ambasador u nezavisnoj Crnoj Gori pri Svetoj Stolici bio predstavnik 

naše zemlje.   

 

G-din Sbutega je na početku svog izlaganja naglasio svoj nestranački i profesionalan pristup 

rada kada je u pitanju, kako ambasadorska pozicija koju je ranije obavljao pri Svetoj Stolici u 

Vatikanu, tako i buduća u Rimu. Kao stanovnik Italije, tokom radnog i životnog iskustva od 

blizu 25 godine provedenih u toj zemlji, g-din Sbutega je predstavio svoje dobro poznavanje 

tamošnje političke, društvene i ekonomske situacije. 

Uloga Italije je jako velika. Njenu ulogu u Evropi determiniše njena geografska pozicija kao 

zemlje koja je pozicionirana u centru Mediteranu. Članica je NATO saveza i spona sa Srednjim 

i Bliskim istokom, kao i Balkanom, što govori o njenom značajnom strateškom položaju, 

naglasio je g-din Sbutega. Ova zemlja broji oko 60 miliona stanovnika i osma je zemlja u 

svijetu po BDP-u, dok u oblasti turizma, po broju stranih turista, peta u svijetu. Svakako je 

jedna od najznačajnijih i najuticajnijih evropskih zemalja uz Njemačku i Francusku itd.  

Kandidat za ambasadora u Italiji g-din Sbutega naveo je da Italija prolazi kroz jedan 

kompleksan period koji nije uslovljen samo globalnom finansijskom krizom već i unutrašnjim 

političkim turbulentnim previranjima koji su rezultirali da je od 2011. godine do danas Italija 

promijenila četiri vlade. Sadašnji premijer Mateo Renci (Matteo Renzi) je najmlađi premijer u 

Evropi i njegova vlada broji polovinu žena i polovinu muškaraca. 

Italija je već treću godinu u recesiji, sa BDP koji je u značajnom padu, te se tek 2015. godine 

očekuje blagi oporavak i izlazak iz krize sa simboličnih 0,4 % rasta. Problemi sa kriminalnim 

grupama, kojih ima mnogo, od čega se izdvajaju četiri veoma aktivne i koje su ušle u sve pore 

društva, predstavljaju veliku prepreku ka oporavku i napredku Italije. 

Najznačajni diplomatski centar je u Italiji. Činjenica koja ukazuje na to jeste da 182 zemlje 

imaju ambasadu u Vatikanu, a preko 160 zemalja u Rimu. Značaj se može predočiti i iz 

činjenice da u ambasadi SAD-a u Rimu radi 800 ljudi. Ambasada Crne Gore u Rimu postoji već 

osam godina.  

G–din Sbutega naglasio da je bilateralni odnosi između Crne Gore i Italije imaju svoj 

kontinuitet i dinamičan razvoj i kao takvi su odlično ocijenjeni sa obje strane. Postoji prostora 

za nadogradnju odnosa u budućem periodu u privrednoj i kulturnoj oblasti između Crne Gore i 

Italije. 

Italija je druga evropska država po broju investicija u Crnoj Gori. Kao jedan od prioriteta svog 

budućeg mandata, kandidat za ambasadora g-din Sbutega, istakao je privlačenje italijanskih 

malih i srednjih preduzeća u Crnu Goru. Ono što je konstatovano u razgovorima, koje je ranije, 



tokom svog mandata u Vatikanu, imao sa investitorima, jeste da Crna Gora ima deficit 

kvalifikovane radne snage te iz tog razloga veliki broj kompanija iz Italije se sada nalazi u 

Rumuniji, Bugarskoj, pa i u Srbiji.  

Kada je pitanje turizma i odnosa u tom polju, g-din Sbutega je saopštio da je broj italijanskih 

turista u Crnoj Gori, na godišnjem nivou, oko 30.000 i ima tendenciju pada. Jedan od prioriteta 

tokom svog budućeg mandata jeste stvaranje mehanizama kroz turističku promociju Crne Gore 

u Italiji, i dovođenje mnogo većeg broja turista, naglasio je g-din Sbutega. Pored jačanja 

turističke saradnje sa Italijom, kandidat za ambasadora, g-din Sbutega je najavio da će i preko 

kulturne saradnje aktivizirati odnose ove dvije zemlje i samim tim promovisati Crnu Goru u tom 

smislu.  

Nakon uvodnog izlaganja gdina Sbutege, prvi za riječ, javio se poslanik Koča Pavlović koji je 

ocijenio da g-din Sbutega ima bogato profesionalno iskustvo što ga kandiduje za ovu značajnu 

poziciju ambasadora u Rimu. Poslanik Pavlović je naglasio da je Demokratski front, načelno, ne 

podržava kandidate koje predlaže Vlada Crna Gora, ali je izrazio optimizam i uvjerenje da će g-

din Sbutega kvalitetno obavljati ovu funkciju. Preporuka, koju je poslanik Pavlović, sugerisao 

g-dinu Sbutegi jeste ta da se budući ambasador, prije svega, posveti ekonomskoj diplomatiji. 

Poslanik Borislav Banović je nastup Sbutege ocijenio kao pozitivan i jako iskren. Tom prilikom 

je izrazio uvjerenje da je g-din Sbutega kvalitetno kadrovsko rješenje, te da će 

Socijaldemokratska partija podržati njegov izbor za ambasadora Crne Gore u Italiji, na 

rezidentnom nivou sa sjedištem u Rimu.   

Kao zamjena poslanika Darka Pajovića, člana Odbora, poslanik Goran Tuponja je naveo da će 

Pozitivna Crna Gora podržati imenovanje g-dina Sbutege za ambasadora u Italiji. 

Poslanica Žana Filipović je kazala da su odnosi između Crne Gore i Italije ogledaju kroz 

nekoliko vidova saradnje od ekonomske, preko turističke. do kulturne itd. U svom izlaganju, 

poslanica Filipović se osvrnula i na važnu ulogu gospodina Sbutege u pređašnjoj diplomatskoj 

karijeri pri Svetoj Stolici, što ga nesumnjivo preporučuje za novo ambasadorsko mjesto u Rimu. 

Veza između Rima i Crne Gore stara je oko dva milenijuma, čime je izrazila uvjerenje da će g-

din Sbutega sprovesti kvalitetne projekte i učvrstiti saradnju između Crne Gore i Italije. 

Poslanik Milan Knežević je kazao da je uvijek do sada glasao protiv kandidata koje predlaže 

Vlada Crne Gore, ali da će kandidata Sbutegu podržati iz razloga što je upoznat sa situacijom da 

je g-din Sbutega bio susretljiv, požrtvovan i od značajne pomoći našim ljudima u Italiji, kao 

ambasador i kao filantrop. 

Antun Sbutega se zahvalio članovima Odbora na iznešenim stavovima i dobronamjernim 

sugestijama. U svom završnom izlaganju, g-din Sbutega je naveo još par važnih informacija i 

obaveza koje će karakterisati njegov mandat u Rimu. Broj ljudi, porijeklom iz Crne Gore, koji 

žive i rade u Italiji iznosi oko 4.000. Oni predstavljaju ogledalo našeg naroda u Italiji i značajan 

resurs za državu Crnu Goru. G-din Sbutega je naglasio važnost postojeće redovne avio linije sa 

Rimom koja funkcioniše svakog dana. Takođe je naveo pozitivanu stranu naših diplomatskih 

odnosa sa Italijom i u tom svjetlu pomenuo rasprostranjenost počasnih konzula Crne Gore širom 



Italije, koji djeluju u Bariju, Napulju, Pizi, dok je na sjeveru Italije u toku proces imenovanja 

počasnih konzula u Milanu, Đenovi, Bolonji, Padovi i Trstu.  

Nakon izlaganja svih zainteresovanih poslanika, i završnih riječi g-dina Sbutege, Odbor je 

jednoglasno podržan predlog da g-din Antun Sbutega, bude izvanredni i opunomoćeni 

ambasador Crne Gore u Republici Italiji, na rezidentnoj osnovi sa sjedištem u Rimu. 

Predsjednik Odbora za međunarodne odnose i iseljenike prof. dr Miodrag Vuković uzeo je 

završnu riječ i poželio g-dinu Sbutegi uspješnu diplomatsku misiju u Rimu.  

Pošto je iscrpljen dnevni red, sjednica je završena u 10:00h.  

 

 

SEKRETAR ODBORA                                                               PREDSJEDNIK ODBORA 

Vesna Radulović                                                                           prof.dr Miodrag Vuković  

 

 

 

 


